TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 1565 - Bairro Praia de Belas - CEP 90110-906 - Porto Alegre - RS - www.tjrs.jus.br

EDITAL Nº 002/2026 – CECPODNR

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do disposto no item 3.6.1 do Edital nº 001/2026, publicado no DJE nº 8060, de
16/01/2026, torna pública a todos os interessados e a comunidade em geral a designação da audiência
pública de sorteio das serventias destinadas a vagas a serem preenchidas pelos candidatos portadores
de deficiência, pelos candidatos negros (pretos e pardos), pelos candidatos quilombolas e pelos
candidatos indígenas, a ser realizada no dia 29 de janeiro de 2026, às 14h (horário de Brasília), no
Palácio da Justiça, Praça Marechal Deodoro, nº 55, 6º andar, Centro, Porto Alegre/RS.

A audiência será transmitida ao vivo pelo canal do YouTube Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de
Rio Grande do Sul (https://youtube.com/live/NQDemNoKYJo).

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2026.

Desembargadora Fabianne Breton Baisch
Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Rio Grande Do Sul